

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	99.603.971,25	99.603.971,25	15.182.182,08	15,24	81.051.193,84	81,37	18.552.777,41
RECEITAS CORRENTES	97.688.621,25	97.688.621,25	14.947.833,82	15,30	79.438.608,21	81,32	18.250.013,04
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.305.350,78	9.305.350,78	1.767.600,15	19,00	10.266.727,74	110,33	-961.376,96
IMPOSTOS	6.645.650,78	6.645.650,78	1.563.986,42	23,53	9.526.127,23	143,34	-2.880.476,45
TAXAS	1.289.700,00	1.289.700,00	203.613,73	15,79	740.600,51	57,42	549.099,49
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.370.000,00	1.370.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.370.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.364.400,00	1.364.400,00	254.497,95	18,65	1.385.369,38	101,54	-20.969,38
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.364.400,00	1.364.400,00	254.497,95	18,65	1.385.369,38	101,54	-20.969,38
RECEITA PATRIMONIAL	887.177,18	887.177,18	110.565,56	12,46	652.834,00	73,59	234.343,18
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	29.900,00	29.900,00	4.810,06	16,09	25.001,79	83,62	4.898,21
VALORES MOBILIÁRIOS	857.277,18	857.277,18	105.755,50	12,34	627.832,21	73,24	229.444,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	120.000,00	120.000,00	57.782,92	48,15	193.657,78	161,38	-73.657,78
RECEITA INDUSTRIAL	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.161.777,60	8.161.777,60	1.453.476,05	17,81	7.913.984,28	96,96	247.793,32
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	7.501.777,60	7.501.777,60	1.343.485,30	17,91	7.297.004,53	97,27	204.773,07
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	650.000,00	650.000,00	109.990,75	16,92	616.979,75	94,92	33.020,25
OUTROS SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	74.955.509,14	74.955.509,14	11.028.448,56	14,71	57.331.717,23	76,49	17.623.791,91
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	29.465.383,01	29.465.383,01	4.048.398,28	13,74	19.064.351,87	64,70	10.401.031,14
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	30.668.967,13	30.668.967,13	4.371.783,37	14,25	24.195.465,66	78,89	6.473.501,47
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	30.000,00	30.000,00	14.000,00	46,67	25.997,53	86,66	4.002,47
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	14.786.159,00	14.786.159,00	2.594.266,91	17,55	14.045.902,17	94,99	740.256,83
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.893.906,55	2.893.906,55	275.462,63	9,52	1.694.317,80	58,55	1.199.588,75
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	340.441,73	340.441,73	103.826,76	30,50	516.688,47	151,77	-176.246,74
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	95.868,25	95.868,25	17.868,75	18,64	75.336,55	78,58	20.531,70
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.457.596,57	2.457.596,57	153.767,12	6,26	1.102.292,78	44,85	1.355.303,79
RECEITAS DE CAPITAL	1.915.350,00	1.915.350,00	234.348,26	12,24	1.612.585,63	84,19	302.764,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.900.000,00	1.900.000,00	0,02	0,00	30.562,39	1,61	1.869.437,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.900.000,00	1.900.000,00	0,02	0,00	30.562,39	1,61	1.869.437,61
ALIENAÇÃO DE BENS	15.350,00	15.350,00	0,00	0,00	489.300,00	3.187,62	-473.950,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	14.850,00	14.850,00	0,00	0,00	489.300,00	3.294,95	-474.450,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	234.348,24	0,00	1.092.723,24	0,00	-1.092.723,24
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	195.486,30	0,00	453.861,30	0,00	-453.861,30
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	38.861,94	0,00	638.861,94	0,00	-638.861,94
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	99.603.971,25	99.603.971,25	15.182.182,08	15,24	81.051.193,84	81,37	18.552.777,41

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	99.603.971,25	99.603.971,25	15.182.182,08	15,24	81.051.193,84	81,37	18.552.777,41
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	99.603.971,25	99.603.971,25	15.182.182,08	15,24	81.051.193,84	81,37	18.552.777,41
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	3.652.342,16	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	5.754.111,62	—	—	3.652.342,16	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	99.603.971,25	110.414.454,98	19.617.089,72	82.467.369,73	27.947.085,25	17.087.407,26	77.628.159,55	32.786.295,43	77.197.617,34	4.839.210,18
DESPESAS CORRENTES	78.861.943,33	85.769.756,47	15.395.239,91	73.297.589,73	12.472.166,74	15.733.708,45	72.795.328,38	12.974.428,09	72.578.948,67	502.261,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	42.244.215,54	46.517.944,24	8.887.194,83	42.005.548,50	4.512.395,74	8.904.101,45	42.005.548,50	4.512.395,74	42.005.548,50	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	300.000,00	150.000,00	16.690,60	88.616,33	61.383,67	16.690,60	88.616,33	61.383,67	88.616,33	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.317.727,79	39.101.812,23	6.491.354,48	31.203.424,90	7.898.387,33	6.812.916,40	30.701.163,55	8.400.648,68	30.484.783,84	502.261,35
DESPESAS DE CAPITAL	20.692.027,92	24.594.698,51	4.221.849,81	9.169.780,00	15.424.918,51	1.353.698,81	4.832.831,17	19.761.867,34	4.618.668,67	4.336.948,83
INVESTIMENTOS	20.047.027,92	24.383.698,51	4.206.250,56	9.066.861,01	15.316.837,50	1.338.099,56	4.729.912,18	19.653.786,33	4.515.749,68	4.336.948,83
AMORTIZACAO DA DIVIDA	645.000,00	211.000,00	15.599,25	102.918,99	108.081,01	15.599,25	102.918,99	108.081,01	102.918,99	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	99.603.971,25	110.414.454,98	19.617.089,72	82.467.369,73	27.947.085,25	17.087.407,26	77.628.159,55	32.786.295,43	77.197.617,34	4.839.210,18

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	99.603.971,25	110.414.454,98	19.617.089,72	82.467.369,73	27.947.085,25	17.087.407,26	77.628.159,55	32.786.295,43	77.197.617,34	4.839.210,18
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.423.034,29	—	3.853.576,50	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	99.603.971,25	110.414.454,98	19.617.089,72	82.467.369,73	—	17.087.407,26	81.051.193,84	—	81.051.193,84	4.839.210,18
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Capinzal, 27/01/2019

NILVO DORINI
PREFEITO MUNICIPALMARLISA APARECIDA PADILHA
CONTADORA - CRC 017849/O-8